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ABSTRACT

Compounds with carboxylic and amidic functions belong to basic structural blocks,

which are used for construction of functional molecules in organic, organometallic and also in

carborane chemistry. However, considering cobalt bis(dicarbollide)(1-) ion, the synthetic

ways to these derivatives have been virtually unknown. A published procedure on lithiation in

THF and reaction with CO2 leading to mono- and dicarboxylic acids had failed in our hands.

Nevertheless, a detailed revision of the experimental conditions provided finally good yields

of mixture of both acids, which could be separated by chromatography and crystallization,

and compound of general formulation [(1-HOOC-1,2-C2B9H10)(1',2'-C2B9H10)-3,3'-Co(III)]
-

and stereoisomeric mixture of [(HOOC)2-(1,2-C2B9H10)2-3,3'-Co(III)]
-
were characterized for

the first time by combination of NMR, MS and HPLC. Also, the carboxylic acid derivatives

with methylene and ethylene connectors of the general formula [(1-HOOC-(CH2)n-1,2-

C2B9H10)(1',2'-C2B9H10)-3,3'-Co(III)]
-

were prepared by lithiation of Cs1 in DME at low

temperatures followed by reaction with BrCH2COOEt and subsequent hydrolysis of the

resulting ester or by oxidation of the respective propylhydroxy derivative. The acids were

converted to reactive p-nitrophenyl esters [1-(1,4-NO2C6H4OOC-(CH2)n-1,2-C2B9H10)(1',2'-

C2B9H10)-3,3'-Co(III)]
-
, which readily reacts with various amines under mild conditions with

formation of amidic bonds. The synthetic ways to these compounds open new possibilities in

design of biologically active metallacarboranes addressing various therapeutic targets. Indeed,

syntheses of new covalently bonded compounds were performed and research on biologically

active derivatives is still in the progress.
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1. INTRODUCTION

1.1 CARBORANES

Carboranes ("carbaboranes" according to IUPAC nomenclature recommendations) are

polyhedral boron-carbon molecular clusters that are stabilized by electron-delocalized

covalent bonding in the skeletal framework. Carbon atoms represented in carboranes by {CH}

groups notionally replace isolobal {BH}
-
and are typically located sites possessing lowest

connectivity in the cluster and in general contribute positively to the stability of the molecule.

Carboranes are known for more than half a century, but most of this time they had

been the subject of main interest of mainly boron chemists (new skeletal types of reactions

and transformations, isomerism, spectroscopy), theoreticians (structure and bonding) and

small group of industrial researchers due to their potential to be included in heat-stable

copolymers. This picture has changed in recent years, when carboranes have been

experiencing a major surge in interest across a wide spectrum of emerging technologies, such

as developing applications in medicine, nanoscale engineering, catalysis, metal recovery from

radioactive waste and others. Exploring carboranes electronic properties, geometry and

versatility leads to recognition, that carboranes chemistry affords a whole new realm of

possibilities that outreached conventional organic or organometallic synthesis.
1

Carboranes had been presented by Lipscomb and Hoffman from theoretical

consideration
2,3

before first reports of the synthesis of any such compounds appeared. Much

of the interest is focused on the icosahedron, a polyhedral with 12-vertex and 20-sided facets.

As icosahedral B12 clusters and their fragments have been found in all known forms of

elemental boron, metal borides and several boron hydrides (e.g. B10H14),
4
it was assumed that

an icosahedral B12H12 hydride might exist. In 1955 it was calculated by Longuet-Higgins that

two additional electrons would be required, stabilizing the icosahedron as a B12H12
2-

dianion.
5

Soon after the salts of B12H12
2-

were isolated by Pitochelli and Hawthorne
6
and have been

found to be incredibly stable, withstanding temperature above 800 °C and inert towards most

of reagents. Salts of this ion thus belong between the most stable molecules known to science.

This was closely paralleled by discovery of two carbon insertion into open cage L2B10H12 (L =

Lewis base), which led to the first synthesis of neutral C2B10H12 clusters, isoelectronic

analogues of B12H12
2-

where two BH
-
units are replaced by isoelectronic CH group whose

carbon atoms are seemingly six-coordinated (quite surprising in 1960).
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It is interesting that the first icosahedral carboranes had been prepared in industrial

laboratories in the 1950s, but had been kept classified and thus remained unreported until

1963. These compounds were obtained in the course of an industrial effort to synthesize stable

organic derivatives of boron hydrides under a post-World War II United States government

program "Hermes". Their purpose were to develop practical borane-based aircraft and rocket

fuels that could embrace much higher energies generated by combustion of boron hydrides

compared to hydrocarbons.
7
In this content various hydrides were prepared (e.g. B2H6) and

used to prepare a variety of alkylated derivatives to be tested as fuel additives. These projects

were later abandoned because of products of combustion (such as solid boron oxide and boron

nitride) and their effects on jet and rocket engines.

The icosahedral carboranes are only part of the story, as was discovered in laboratories

around the globe. The three known C2B10H12 isomers (Figure 1) are members of closo-

carborane family (general formula C2Bn-2Hn, n = 5-14). An isoelectronic monocarborane

series of closo-CBn-1Hn- anions (n = 6-12) also exists.

Figure 1: The isomers of 12 vertex closo carborane.

In addition, there is 10 vertex closo series and a plenty of open-cage carboranes whose

cage structure are usually fragments of polyhedra. These include nido (Greek for nest),

arachno (web) and hypho (net) clusters that are formally derived from closo frameworks by

removal of one, two, or three vertexes (Figure 2). The isomerism in the location of carbon

atoms is often observed.
1

Figure 2: Open frameworks of 12 vertex carborane.
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Finally, boranes and carboranes are able to incorporate almost every element in the

Periodic Table (except Noble Gases and extremely electronegative or electropositive

elements). There are phospha-, thia-, azacarboranes, etc. and metallacarboranes involving

essentially all of the transition and lanthanide elements.
8,9

The extension of electron-counting rules has been developed for multi-cluster systems

featuring linked or fused polyhedral, in which two or more cluster units share vertexes, edges,

or faces. In this context, the mno rule
10

has been consolidating: in a system having m

polyhedral, n vertexes and o shared vertexes, the required number of electron pairs will be the

sum of m, n and o. This rule is essentially confined to metal-containing clusters, like commo-

metallacarboranes in which a metal atom occupies a vertex common to two polyhedral cages

as in Ni(C2B9H11)2.
11

Applying the mno rule to this nickel compound, we have m = 2, n = 23

and o = 1, so that 26 electron pairs are needed; these are supplied by the 4 CH, 18 BH and Ni

units, which provide 12, 36 and 4 electrons.

The discovery of the extraordinarily robust B10H10
2-

and B12H12
2-

ions and their closo-

carborane counterparts led to comparisons with aromatic hydrocarbons. Icosahedral B12H12
2-

in particular is often described as a three-dimensional inorganic benzene analogue in which 26

skeletal electrons occupy 13 filled bonding MOs; sometimes this is labelled

"superaromatic".
12,13

In contrast to aromatic hydrocarbons, to which feature belong

delocalized C-C π-bonding system, in polyhedral boron clusters the aromaticity is caused by

delocalized system of three center bonds. Aromaticity in polyhedral boranes and carboranes

has been widely explored theoretically
2,12

and is supported experimentally by their high

stability, magnetic properties, NMR behaviour and susceptibility to electrophilic reactions.
13
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1.2 COBALT BIS(1,2-DICARBOLLIDE)

1.2.1 INTRODUCTION AND SYNTHESIS

The first synthesis of metallacarboranes was reported in 1965.
14

Two isomeric 18-

electron low-spin d
6
cobalt bis(1,2- and 1,7-dicarbollides) [commo-3,3´-Co(III)(1,2-

C2B9H11)2]
-
(1) and [commo-2,2´-Co(III)(1,7-C2B9H11)2]

˗
(2) sandwiches were among the very

first metallacarboranes synthesized (Figure 3).
15

The official IUPAC name of the compound

3,3-commo-3,3´-cobalta-bis(1,2-dicarba-closo-dodekabora)(1-)ate is often replaced in the

literature by semi-trivial cobalt bis(1,2-dicarbollide)(1-) or trivial abbreviation COSAN,

which stands for CObalt Sandwich Anion. Due to its high stability and diamagnetic character,

chemistry of this ion is the most elaborated among the metallacarboranes.

Figure 3: Structure of cobalt bis(dicarbollide) anions.

Crystal structure of Cs[3,3´-Co(1,2-C2B9H11)2] was determined in 1967;
16

however,

position of the carbon atoms were not refined with certainty. The first crystal and molecular

structures of Et3NH
+
and Cs

+
salts were determined soon after synthesis of this cobalt

sandwich ion.
16

The recent crystallographic results report the hydrated sodium salt [3,3´-

Co(1,2-C2B9H11)2]Na∙4 H2O (Figure 4).
17


[…]


2-
, 11%),

365.58 (100), calc. 367.80 and 365.30; mp’s 126 °C; IC50 = 79±2 nM.

Dicluster compound IVX

The dicluster compound IVX was prepared

by the same reaction as the XIII. 50 mg

(0.09 mmol) of VIII, 37 mg (0.10 mmol)

of 38, 4.1 mg (0.17 mmol, 60% min. oil) of

NaH in the mixture of toluene and DME (3

+ 3 mL) was used. It was obtained 45 mg

(yield 60%) of IVX. Found: Rf (CH2Cl2-

CH3CN 4:1) 0.13;
1
H NMR δH(400 MHz; acetone-d6) 7.16 (1H, br. s., NH), 4.22 (2H, br. s.,

CH carborane), 3.78 (1H, br. s., CH carborane) 3.69 (2H, br. s., CH carborane), 3.46 (24H, s,

(CH3)4N
+
), 3.41 (1H, br. s., CH carborane), 3.23 (2H, m, CONHCH2CH2), 2.49 (2H, m,

CH2CONH), 2.46 (2H, m, CONHCH2CH2); 0.96 (2H, t, J = 7.6, CH2CH2CONH);
11

B NMR

δB(128 MHz; acetone-d6; Et2O·BF3) 6.41 (2B, d, J = 129, B8, 8’), 0.78 (2B, d, J = 137, B10,

10’), -5.95 (8B, d, J = 125, B4, 4’, 7, 7’, 9, 9’, 12, 12’), -17.84 (5B, d, J = 164, B5’, 5, 6, 11,

11’), -22.93 (1B, d, J = 168, B6’);
13

C δC (100 MHz; acetone-d6), 171.94 (1C, CONH), 57.37

(2C, C carborane), 56.02 (8C, (CH3)4N
+
), 54.17 (1C, C carborane), 54.02 (1C, C carborane),

51.98 (2C, C caborane), 40.88 (1C, CONHCH2CH2), 39.72 (1C, CH2CH2CO), 37.45 (1C,

CONHCH2CH2), 36.00 (1C, CH2CH2CO); m/z (ESI
-
) 372.42 (M

2-
, 11%), 370.42 (100), calc.

372.80 and 370.80; mp’s 142 °C; IC50 = 82±2 nM.

Methyl 5-acetamido-3,5-dideoxy-D-glycero-β-D-galacto-2-nonulopyranosylonate (XV)

Neu5Ac (23) (5.0 g, 0.02 mol) was suspended in 170 mL of

methanol under an inert atmosphere (N2) and molecular

sieves (4 Å) were added. The reaction mixture was stirred at

room temperature overnight. The suspension had dissolved

completely after 2 days and the reaction mixture was filtered and concentrated to volume ~5

mL. Ether was added to turbidity and XV crystallized as a white solid on standing. The

product XV was dried in vacuum to obtain 4.4 g (yield 84%).
1
H NMR corresponded to the

literature
128

and product was used without any further purification to other reaction.
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Methyl 5-acetamido-9-O-tosyl-3,5-dideoxy-D-glycero-D-galacto-2-nonulopyranosylonate

(XVI)

The methyl ester XV (1.0 g, 3.0 mmol) was dissolved in

pyridine (15 mL) twice and evaporated. Then it was

dissolved again in pyridine (20 mL) under an inert

atmosphere (N2) and cooled down to 0 °C. The p-TsCl

(0.67 g, 3.5 mmol.) were added in portions during 1 h and the reaction mixture was let to stir

overnight at 0 °C. The solvent was removed under vacuum and the residue was applied to a

column chromatography (CH2Cl2-MeOH 10:1). Obtained yellow syrup was co-distilled with

acetone till the white foam appeared. The product was dried and it was obtained 0.83 g (yield

58%). Found: Rf: 0.72 (EtOAc–MeOH 4:1);
1
H NMR corresponded to the literature.

129

6-Aminopenicillanic acid trimethylsilyl ester (XX)

6-APA (32) (1.0 g, 4.6 mmol) was suspended in CH2Cl2 (20.0 mL)

and Et3N (1.3 mL, 9.3 mmol) under an inert (N2) was added. After

30 min of stirring the 6-APA had dissolved and Me3SiCl (1.0 g, 9.3

mmol) was added. Precipitated solid was filtered, filtrate was

evaporated and co-distilled in CH2Cl2 (3×20mL) and dried. It was

obtained 0.81 g (yield 62%) of slightly yellow solid XX. Found:
1
H NMR δH(400 MHz;

acetonitrile-d3), 1.57 (3H, s, CH3), 1.51 (3H, s, CH3), 0.04 (9H, s, Si(CH3)3).
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5. CONCLUSION

We successfully prepared and fully characterised C-substituted carboxylic acids I, II,

IV and V of the cobalt bis(1,2-dicarbollide) (1). These compounds were subsequently

transformed into the p-nitrophenolate active esters VII and VIII. This leads to the possibility

of formation stabile amidic bond with various amines (IX–IVX). These results were

published in Dalton Transactions in 2014.
123

Synthetic ways of those compounds open new possibilities in the design of

biologically active metallacarboranes. This effort addressing various therapeutic targets is

currently under study in our laboratories. For example, tests are in progress on the inhibition

of HIV-1-PR enzyme with the compounds XIII and IVX.

The attempt of preparation of the amides with organic compounds such as 6-

aminopenicillanic acid led to difficulties with isolations of the products. It can say, that we

have identified problem, which probably consisted in the particular selection of the length of

the spacer between the boron cage and the β-lactam ring. This could be revealed only

experimentally and solution based on creating the active molecules on different building

blocks seems feasible. Nevertheless, synthesis of such blocks would require prolonged time.

Therefore, this area of research is still in progress.

The derivatization of the N-Acetylneuraminic acid fails unexpectedly in the

intermediate step of the synthesis. The literature reaction conditions and purity of the reagents

must be adequately improved before continuing of this study.
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