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Syntéza nových karboranových a metallakarboranových strukturních bloků pro vývoj

biologicky aktivních látek

Chemie klastrových sloučenin boru patří nesporně k experimentálně obtížným tématikám, a

zvláště pak, jde-li o iontové sloučeniny a je-li jejich syntéza zaměřena ke konkrétním

aplikacím. Již od počátku bylo zřejmé, že si pan Jan Nekvinda přinesl, již z období

Bakalářské práce, řadu cenných zkušeností a dovedností ze syntetické organické chemie

získaných díky jeho nespornému zájmu o obor organické a organokovové chemie, na něž bylo

možné navázat a dále je rozšiřovat. Se zcela novým tématem práce a praktickými úskalími

spojenými s isolací a charakterizací iontových sloučenin boru se dokázal vyrovnat neobyčejně

rychle a efektivně a s neobvyklou samostatností. Během práce na diplomovém projektu se

Janu Nekvindovi podařilo nalézt nové originální postupy vedoucí k derivátům kobalt

bis(dikarbollidového) aniontu, které jsou substituovány na atomu uhlíku karboxylovými a

alkylkarboxylovými funkčními skupinami. Kobalt bis(dikarbollid) hraje v chemii

metallakarboranů zcela klíčovou úlohu a je možné jej pokládat za iontový a prostorový analog

ferrocenu. Výsledky popsané v práci přináší srovnatelné potenciální implikace, které přinesla

pro chemii ferrocenů syntetická dostupnost ferrocenyl karboxylové kyseliny. V oblasti

sendvičových metallakarboranů takovéto strukturní bloky nebyly doposud dostupné. Chemie

karboxylových skupin na skeletu byla dále rozšířena o přípravu aktivních esterů. Na

modelových příkladech se podařilo prokázat, že tyto látky slouží jako velmi cenný intermediát

pro snadnou přípravu řady derivátů, v nichž je organický substituent připojen amidickou

skupinou ke kobalt bis(dikarbollidovému) aniontu. Také je zde třeba podotknout, že předchozí

snahy o přípravu klastrových amidických derivátů přinášelo dosud značné potíže, které byly

spojeny s nízkou konverzí a schůdností isolace látek z pestrých směsí vedlejších produktů. ty

byly použitím nové metodiky eliminovány. Byly připraveny i sloučeniny se složitější

strukturou, které obsahují dva spojené metallakarboránové klastry. Nové typy sloučenin a na

nich založená metodika jsou potenciálně využitelné pro přípravu biologicky aktivních látek.

V posledně jmenované oblasti připravil a úspěšně charakterizoval dvě nové látky, které byly

následně testovány skupinou doc. Jana Konvalinky, CSc. na ÚOChB AV ČR, v.v.i. pro

inhibici proteasy z HIV viru. Obě látky vykázaly v testech dobrou účinnost s hodnotami IC50

menší než 100 nM. Student se pokusil o nalezení syntetických cest k dalším dvěma typům

derivátů se zamýšlenou biologickou aktivitou. Je třeba dodat, že obě tato zadání překročují

svojí obtížností a časovou náročností do značné míry rámec obvyklý pro diplomovou práci. I

přes jejich obtížnost se Janu Nekvindovi podařilo v nich pokročit kupředu. Snaha o přípravu

klastrových analog penicilinů narazila bohužel na předem neznámou a neočekávanou

hydrolytickou labilitu spojenou s délkou propojení, což by bylo možné obejít jen na základě

zásadních modifikací celého postupu. Propojení metallakarboranů se sialovou kyselinou

selhalo na špatné reprodukovatelnosti v literatuře publikovaných postupů. I tak pokládám

dosažené poznatky v daných oblastech za cenné pro další vývoj. Věřím, že obě témata bude

Jan Nekvinda schopen úspěšně dokončit, ale až v delším časovém horizontu, při svém dalším

působení na ÚACh.

Výsledky z oblasti syntézy látek byly prezentovány jako plakátové sdělení na mezinárodní

konferenci Euroboron 6 a byly publikovány v časopise RSC, Dalton Trans. Student se na

přípravě rukopisu aktivně podílel.

Během diplomového projektu student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce, nesporný

zájem o obor, schopnost orientovat se v literatuře, učit se novým metodám přípravy látek

v inertní atmosféře, zvládnout značně odlišné postupy isolace aniontových metallakarboranů a

na experimentální i teoretické úrovni si osvojit využití pokročilých přístrojových metod

k jejich charakterizaci a identifikaci, jako nepř.
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B, MS a HPLC.

Práci Jana Nekvindy během celého diplomového projektu a výsledky diplomové práce

hodnotím jako školitel velmi kladně a práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 28.5.2014 RNDr. Bohumír Grüner, CSc.